
Nº 147, sexta-feira, 1 de agosto de 200332 2ISSN 1677-7050

DEPARTAMENTO NACIONAL DE ESTRADAS DE
RODAGEM EM EXTINÇÃO

<!ID649752-0>

PORTARIAS DE 31 DE JULHO DE 2003

O ASSESSOR ESPECIAL DO INVENTARIANTE DO DE-
PARTAMENTO NACIONAL DE ESTRADAS DE RODAGEM -
DNER EM EXTINÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 3º do Decreto nº 4.128, de 13.02.2002, publicado no DOU de
14.02.2002 e na subdelegação constante da Portaria nº 003, de
19.02.2002, publicada no DOU de 20.02.2002, alterada pela Portaria
nº 416, de 05.09.2002, publicada no DOU de 06.09.2002, resolve:

No- 339 - Exonerar, a partir de 30.07.2003, INÁCIO PAULO FUR-
LANI, do cargo em comissão de Chefe de Divisão, código DAS-
101.2, da Inventariança do Departamento Nacional de Estradas de
Rodagem - DNER, em extinção, em conformidade com o caput do
art. 7º do Decreto nº 4.128, de 13 de fevereiro de 2002, em virtude de
nomeação para outro cargo.

<!ID649753-0>

No- 340 - Exonerar, a pedido, ASTOR NINA DE CARVALHO JÚ-
NIOR, do cargo em comissão de Assistente, código DAS-102.2, da
Inventariança do Departamento Nacional de Estradas de Rodagem -
DNER, em extinção, em conformidade com o caput do art. 7º do
Decreto nº 4.128, de 13 de fevereiro de 2002.

<!ID649754-0>

No- 341 - Exonerar, a pedido, CARLOS BORROMEU VIANA LO-
BO, do cargo em comissão de Assessor, código DAS-102.4, da In-
ventariança do Departamento Nacional de Estradas de Rodagem -
DNER, em extinção, em conformidade com o caput do art. 7º do
Decreto nº 4.128, de 13 de fevereiro de 2002.

<!ID649755-0>

O ASSESSOR ESPECIAL DO INVENTARIANTE DO DE-
PARTAMENTO NACIONAL DE ESTRADAS DE RODAGEM -
DNER EM EXTINÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 3º do Decreto nº 4.128, de 13.02.2002, publicado no DOU de
14.02.2002 e na subdelegação constante da Portaria nº 003, de
19.02.2002, publicada no DOU de 20.02.2002, alterada pela Portaria
nº 416, de 05.09.2002, publicada no DOU de 06.09.2002, resolve:

No- 342 - Exonerar, a pedido, LUANA MEDEIROS MARTINS GON-
ÇALVES, do cargo em comissão de Chefe de Serviço, código DAS-
101.1, da Inventariança do Departamento Nacional de Estradas de
Rodagem - DNER, em extinção, em conformidade com o caput do
art. 7º do Decreto nº 4.128, de 13 de fevereiro de 2002.

<!ID649756-0>

O ASSESSOR ESPECIAL DO INVENTARIANTE DO DE-
PARTAMENTO NACIONAL DE ESTRADAS DE RODAGEM -
DNER EM EXTINÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 3º do Decreto nº 4.128, de 13.02.2002, publicado no DOU de
14.02.2002 e na subdelegação constante da Portaria nº 003, de
19.02.2002, publicada no DOU de 20.02.2002, alterada pela Portaria
nº 416, de 05.09.2002, publicada no DOU de 06.09.2002, resolve:

No- 343 - Exonerar os servidores abaixo relacionados dos cargos em
comissão e das Funções Gratificadas que exercem, na Sede-DF:

S E RV I D O R CÓDIGO

Lucas Dantas Benvindo DAS-101.4

Dalva Rodrigues dos Reis DAS-101.2

Luiz Carlos Drulla DAS-102.2

Edna Agapito Bezerra DAS-101.1

Georges IbrahimAndraos Filho DAS-101.1

Geralda de Fátima Rodrigues DAS-101.1

Hélio Fernandes de Oliveira DAS-101.1

Ivoneuse Xavier dos Santos DAS-101.1

Lauri Alarcão Correia Lima DAS-101.1

Manoelino Matos de Andrade DAS-101.1

Paulo Cesar Lima DAS-101.1

Paulo de Tarso Soares de Barros DAS-101.1

Benjamim Olemar Teixeira DAS-102.1

Ana Josina Lopes da Silva DAS-102.1

Júlio Augusto Silveira de Souza DAS-102.1
Maria das Graças Luz da Silva FG-3

<!ID649757-0>

O ASSESSOR ESPECIAL DO INVENTARIANTE DO DE-
PARTAMENTO NACIONAL DE ESTRADAS DE RODAGEM -
DNER EM EXTINÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 3º do Decreto nº 4.128, de 13.02.2002, publicado no DOU de
14.02.2002 e na subdelegação constante da Portaria nº 003, de
19.02.2002, publicada no DOU de 20.02.2002, alterada pela Portaria
nº 416, de 05.09.2002, publicada no DOU de 06.09.2002, resolve:

No- 344 - Exonerar os servidores abaixo relacionados dos cargos em
comissão e das Funções Gratificadas que exercem, nas Unidades da
Federação:

Inventariança/CE

S E RV I D O R CÓDIGO

Francisca Santiago Casimiro FG-3

Inventariança/BA

Carmenize Pereira Lima Amorim DAS-101.1

Anaverland Lucinda Cardoso FG-3

Inventariança/MG

Carlos Alberto Steiner FG-3

Inventariança/RJ

Luiz Carlos Frutuoso Affonso FG-3

Inventariança/RS

Maria de Fátima Lima Scalcon
DAS-101.1
Inventariança/RN

Antônio Willy Vale Saldanha Filho DAS-101.1

Inventariança/MA

Daniel Benedito de Gouveia DAS-101.1

Fábio Tome Souza FG-3

Inventariança/SC

Carlos Augusto de Oliveira Santos DAS-101.1

João Mário Sgrott FG-3

Mário Augusto S. de Miranda FG-3

Inventariança/ES

Alda Maria Garcia da Silva DAS-101.1

Inventarianaça/MS

Zilma Alves de Almeida DAS-101.1

Inventariança/AL

Zenilda Menezes R. Suruagy FG-3

Inventariança/SE

Eldenor Targino Caldas Júnior DAS-101.1

JOSE PAULINO DE CASTRO
(Of. El. nº 173-E-DRH)

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES

<!ID648879-0>

PORTARIA No- 460, DE 30 DE JULHO DE 2003

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 23, incisos V, da Estrutura Re-
gimental do DNIT, aprovada pelo Decreto nº 4.749, de 17 de junho
de 2003, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de junho de
2003, resolve:

Art. 1º - Designar LÚCIA INÊZ ROSSETTO, Procuradora
Federal junto ao DNIT, Matrícula SIAPE nº 024760, WAGNER DOS
SANTOS LUCENA, Engenheiro, Matrícula SIAPE nº 1177364, e
LEROY CRUZ BEIJA, Agente Administrativo, Matrícula SIAPE nº
14592, para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de
Processo Administrativo Disciplinar, com vistas a apurar supostas
irregularidades no âmbito da 13ª Unidade Infra-Estrutura Terrestre,
conforme consta do Processo nº 50613.000421/2002-71.

Art. 2º - Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para a
conclusão dos trabalhos e apresentação do respectivo relatório.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ENGº JOSÉ ANTÔNIO SILVA COUTINHO
(Of. El. nº 044-E/GRH)

20ª UNIDADE DE INFRA-ESTRUTURA TERRESTRE
<!ID648840-0>

PORTARIA No- 20.010, DE 31 DE JULHO DE 2003

O COORDENADOR DA 20ª UNIT/DNIT, no uso das atri-
buições que lhe confere a Portaria nº 320 do Diretor-Geral do De-
partamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes, publicada no
Boletim Administrativo de 23 a 27/06/2003, resolve:

Nomear o servidor CARLOS MANOEL MELO, Engenheiro,
Mat. DNIT nº 00294-1; JOSÉ FERNANDES DE SOUZA, Enge-
nheiro, Mat DNIT nº 00356-5; LOURIVAL FALCÃO JÚNIOR, En-
genheiro, Mat. DNIT nº 00291-7; HERMÓGENES CARNEIRO DE
MESQUITA NETO, Engenheiro, Mat DNIT nº 00896-6; e o En-
genheiro Civil DISNEY PINTO DA SILVA (CART. nº 1758-D, REG.
nº 184/83), representando o CREA/AL, para comporem Comissões de
Medições e Avaliações das Obras e Serviços realizados no âmbito da
20ª UNIT/AL, conforme as diretrizes estabelecidas na Instrução de
Serviço nº 007/2003 - DG/DNIT, de 21/05/2003.

HELDER FALCÃO REBÊLO
(Of. El. nº 14)

21ª UNIDADE DE INFRA-ESTRUTURA TERRESTRE

<!ID647776-0> PORTARIA No- 8, DE 23 DE JULHO DE 2003

O COORDENADOR DA 21ª UNIDADE NACIONAL DE
INFRA-ESTRUTURA TERRESTRE DO DEPARTAMENTO NA-
CIONAL DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTE - DNIT, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º inciso VIII da Portaria
nº 320, de 26 de junho de 2003, publicada no BA nº 025 de 27 de
junho de 2003, e tendo em vista o constante do Processo n.º
50621.000147/2003-11, resolve:

DESIGNAR, os Engenheiros Benedito Lopes Vasconcelos e
Carlos Alberto de Moreira Sarmento, matrículas n°s 31.116-2 e
210.031-2, respectivamente, para procederem a fiscalização e me-
dições dos Serviços de Recuperação, em caráter de Emergência, da
Ponte sobre o Rio Vaza Barris II, localizada no KM 114,1 da rodovia
BR-101/SE.

AIRTON TELES DE MENDONÇA
(Of. El. nº 008-SRH)

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L 

<!ID649644-0>

PORTARIAS DE 31 DE JULHO DE 2003

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR
nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, resolve

No- 506 - Dispensar, a pedido, a partir de 21 de julho de 2003,
EDGAR OSSAMU NISHI, ocupante do cargo de Analista Processual,
código AN-101.00, classe A, padrão 3, matrícula 6847-1, da função
comissionada de Assessor de Procurador Regional da República, FC-
05, da Procuradoria Regional da República 3ª Região - (São Paulo),
exercida junto ao Gabinete da Doutora ALICE KANAAN.

No- 507 - Designar DALTON VICTOR DA SILVA, ocupante do cargo
de Analista Processual, código AN-101.00, classe A, padrão 1, ma-
trícula 9787-0, para exercer a função comissionada de Assessor de
Procurador Regional da República, FC-05, da Procuradoria Regional
da República 3ª Região - (São Paulo), junto ao Gabinete da Doutora
ALICE KANAAN.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL

<!ID649338-0>

PORTARIAS DE 23 DE JULHO DE 2003

O PROCURADOR-CHEFE da Procuradoria da República no
Estado do Rio Grande do Sul, no exercício de suas atribuições legais
e de acordo com a competência que lhe foi delegada pela Portaria
PGR nº 440, de 25 de junho de 2002, publicada no DOU de 26 de
junho de 2002, e Portaria PGR nº 480, de 12 de julho de 2002,
publicada no DOU de 15 de julho de 2002, considerando a ne-
cessidade de serviço, resolve:

No- 164 - Designar a Procuradora da República MARIA VALESCA
DE MESQUITA, lotada na Procuradoria da República no Estado do
Rio Grande do Sul, para, sem prejuízo de suas funções, oficiar no
período de 04 de agosto a 08 de agosto de 2003, junto à Procuradoria
da República no Município de Bento Gonçalves, tendo em vista a
licença-prêmio da Procuradora da República ANA PAULA CAR-
VALHO DE MEDEIROS.

No- 165 - Designar o Procurador da República CARLOS EDUARDO
COPETTI LEITE, lotado na Procuradoria da República no Estado do
Rio Grande do Sul, para, sem prejuízo de suas funções, oficiar no
período de 18 de agosto a 29 de agosto de 2003, junto à Procuradoria
da República no Município de Bento Gonçalves, tendo em vista a
licença-prêmio da Procuradora da República ANA PAULA CAR-
VALHO DE MEDEIROS.

No- 166 - Designar o Procurador da República CÍCERO AUGUSTO
PUJOL CORRÊA, lotado na Procuradoria da República no Município
de Santana do Livramento, no Estado do Rio Grande do Sul, para,
sem prejuízo de suas funções, oficiar no período de 11 de agosto a 22
de agosto de 2003, junto à Procuradoria da República no Município
de Santo Ângelo, no mesmo Estado, tendo em vista as férias do
Procurador da República MARK TORRONTEGUY WEBER.

No- 167 - Designar o Procurador da República MAX DOS PASSOS
PALOMBO, lotado na Procuradoria da República no Município de
Rio Grande, no Estado do Rio Grande do Sul, para, sem prejuízo de
suas funções, oficiar no período de 25 de agosto a 05 de setembro,
junto à Procuradoria da República no Município de Santo Ângelo, no
mesmo Estado, tendo em vista as férias do Procurador da República
MARK TORRONTEGUY WEBER.

No- 168 - Designar o Procurador da República ALEXANDRE SCH-
NEIDER, lotado na Procuradoria da República no Município de Pas-
so Fundo, no Estado do Rio Grande do Sul, para, sem prejuízo de
suas funções, oficiar no período de 08 de setembro a 12 de setembro
de 2003, junto à Procuradoria da República no Município de Santana
do Livramento, no mesmo Estado, tendo em vista as férias do Pro-
curador da República CÍCERO AUGUSTO PUJOL CORRÊA.

DOUGLAS FISCHER

<!ID649339-0> PORTARIAS DE 28 DE JULHO DE 2003

O PROCURADOR-CHEFE da Procuradoria da República no
Estado do Rio Grande do Sul, no exercício de suas atribuições legais
e de acordo com a competência que lhe foi delegada pela Portaria
PGR nº 440, de 25 de junho de 2002, publicada no DOU de 26 de
junho de 2002, e Portaria PGR nº 480, de 12 de julho de 2002,
publicada no DOU de 15 de julho de 2002, considerando a ne-
cessidade de serviço, resolve:

Ministério Público da União
.



Nº 147, sexta-feira, 1 de agosto de 2003 332 ISSN 1677-7050

No- 169 - Designar o Procurador da República RODRIGO VALDEZ
DE OLIVEIRA, lotado na Procuradoria da República no Município
de Santa Cruz do Sul, no Estado do Rio Grande do Sul, para, sem
prejuízo de suas funções, oficiar no período de 25 de agosto a 05 de
setembro de 2003, junto à Procuradoria da República no Município de
Santana do Livramento, no mesmo Estado, tendo em vista as férias do
Procurador da República CÍCERO AUGUSTO PUJOL CORRÊA.

No- 170 - Designar o Procurador da República IPOJUCAN COR-
VELLO BORBA, lotado na Procuradoria da República no Estado Rio
Grande do Sul, para, sem prejuízo de suas funções, oficiar no período
de 01 de setembro a 12 de setembro de 2003, junto à Procuradoria da
República no Município de Rio Grande, no mesmo Estado, tendo em
vista as férias da Procuradora da República ANELISE BECKER.

No- 171 - Designar a Procuradora da República MARIA VALESCA
DE MESQUITA, lotada na Procuradoria da República no Estado do
Rio Grande do Sul, para, sem prejuízo de suas funções, oficiar no
período de 15 de setembro a 26 de setembro de 2003, junto à Pro-
curadoria da República no Município de Rio Grande, no mesmo
Estado, tendo em vista as férias da Procuradora da República ANE-
LISE BECKER.

DOUGLAS FISCHER

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PROCURADORIAS DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS

D I R E TO R I A - G E R A L 
<!ID649667-0>

PORTARIA No- 290, DE 31 DE JULHO DE 2003

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 476/PGJ, de
15.6.2000, e tendo em vista o que consta do Processo nº
08190.080322/03-90, resolve:

Designar a servidora LUCIANA PALMEIRA BARROS, ma-
trícula 2019-2, Técnico Administrativo - TC 201.00, Classe B, Padrão
7, da Carreira de Técnico deste Ministério Público para substituir nos
impedimentos legais, temporários e eventuais, a Função Comissio-
nada de Chefe da Seção de Cadastro, Código FC-04, do Depar-
tamento de Recursos Humanos, dispensando, em conseqüência, a
pedido, do referido encargo, a servidora Fernanda Fernandes de Lima
Fontenele, Técnico Administrativo, matrícula 1181-9

ANTONIO MARCOS DEZAN
(Of. El. nº 284/2003)

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

<!ID649145-0>

PORTARIA No- 223, DE 29 DE JULHO DE 2003

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX,
da Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993, e da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria n.º 308/PGR, de 30-5-96, e
tendo em vista o contido no Processo n.º 08160.000970/91, resolve:

Declarar extinta a pensão vitalícia concedida à Sra. NADYR
MARTINS FRADE PALMEIRA, viúva do Dr. Uaracy Frade Pal-
meira, falecido em 20 de novembro de 1976, por haver perdido a
qualidade de beneficiária, nos termos dos artigos 216, § 1º, e 222, I,
da Lei n.º 8.112, de 11-12-90.

MARISA TEREZINHA CAUDURO DA SILVA

Tribunal de Contas da União
.

<!ID649346-0>PORTARIA No- 180, DE 31 DE JULHO DE 2003

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o disposto no artigo
28, inciso XXXIII, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução
Administrativa número 155, de 04 de dezembro de 2002, resolve:

DECLARAR VAGO, com fundamento no artigo 33, inciso
VIII, da Lei número 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a contar de
30 de junho de 2003, por motivo de posse em outro cargo ina-
cumulável, o cargo de Analista de Controle Externo, Área de Con-
trole Externo, Especialidade Controle Externo, Classe A, Padrão 1, do
Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, ocupado por CLÁU-
DIO MOURA SILVA, matrícula 5045-8 (Processo TC nº
0 11 . 5 0 4 / 2 0 0 3 - 0 ) .

VALMIR CAMPELO

Poder Legislativo
.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
<!ID648765-0>

ATOS DE 24 DE JULHO DE 2003

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "b" do item I do artigo 1º
do Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990,

Resolve alterar o Ato da Mesa de 21 de março de 1980,
publicado no Diário do Congresso Nacional do dia 29 subseqüente,
que aposentou CYLENE TORRES DA MOTTA, pertencente à Ca-
tegoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição Técnica Le-
gislativa, Classe Especial, Padrão 45, do Quadro de Pessoal da Câ-
mara dos Deputados, para incluir, a partir de 24 de junho de 2003, as
vantagens previstas no artigo 15 da Lei n.º 9.527, de 10 de dezembro
de 1997 e no item II do artigo 192 da Lei n.º 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com fundamento na Decisão n.º 781-Plenário, do
Tribunal de Contas da União.

Resolve alterar o Ato de 12 de dezembro de 1995, publicado
no Diário Oficial da União do dia 28 subseqüente, que alterou o Ato
de 13 de outubro de 1994, publicado no Diário Oficial da União do
dia 18 do mesmo mês e ano, que aposentou ABELARDO BAR-
RETO, pertencente à Categoria Funcional de Técnico Legislativo -
atribuição Agente de Transporte Legislativo, Classe Especial, Padrão
30, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, para incluir, a
partir de 23 de junho de 2003, a vantagem do § 1º do artigo 4º da
Resolução n.º 70, de 24 de novembro de 1994, combinado com o
artigo 2º do Ato da Mesa n.º41, de 29 de agosto de 1996, com
fundamento na Decisão n.º 481 - Plenário, de 06 de agosto de 1997,
do Tribunal de Contas da União.

Resolve alterar o Ato da Mesa do dia 02 de dezembro de
1983, publicado no Diário do Congresso Nacional do dia 06 do
mesmo mês e ano, que aposentou JOSÉ DIAS MACIEL, pertencente
à Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição Inspetor de
Segurança Legislativa, Classe Especial, Padrão 45, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados, para incluir, a partir de 07 de
julho de 2003, as vantagens do artigo 15 da Lei n.º 9.527, de 10 de
dezembro de 1997 e do item II do artigo 192 da Lei n.º 8.112, de 11
de dezembro de 1990, com fundamento na Decisão n.º 781, de 2001,
do Tribunal de Contas da União.

Resolve alterar o Ato do Presidente de 07 de novembro de
2001, publicado no Diário da Câmara dos Deputados do dia 08
subseqüente, que alterou o Ato da Mesa de 11 de abril de 1984,
publicado no Diário do Congresso Nacional do dia 12 subseqüente,
que aposentou OSWALDO ANTONIO ROSA, pertencente à Cate-
goria Funcional de Analista Legislativo - atribuição Técnica Legis-
lativa, Classe Especial, Padrão 45, do Quadro de Pessoal da Câmara
dos Deputados, para incluir, a partir de 26 de junho de 2003, as
vantagens do artigo 15 da Lei n.º 9.527, de 10 de dezembro de 1997
e do item II do artigo 192 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, com fundamento na Decisão n.º 781, de 2001, do Tribunal de
Contas da União.

Resolve 1. alterar o Ato do Presidente de 24 de março de
2000, publicado no Diário Oficial da União do dia 30 do mesmo mês
e ano, que aposentou JOSÉ PAULO DO NASCIMENTO, ocupante
do cargo da Categoria Funcional de Técnico Legislativo - atribuição
Agente de Serviços Legislativos, Classe Especial, Padrão 30, do Qua-
dro de Pessoal da Câmara dos Deputados, para considerá-lo, a partir
da data de publicação daquele ato, aposentado com fundamento no
artigo 40, § 1º, inciso I, da Constituição da República Federativa do
Brasil, combinado com o artigo 186, inciso I, da Lei n.º 8.112, de
1990;

2. tornar sem efeito o Ato de 21 de agosto de 2000, pu-
blicado no Diário Oficial da União do dia 28 subseqüente.

Resolve tornar sem efeito o Ato de 7 de novembro de 2002,
publicado no Diário Oficial da União do dia 18 do mesmo mês e ano
subseqüente, que alterou o Ato do Presidente de 12 de setembro de
2001, publicado no Diário Oficial da União do dia 18 subseqüente,
que aposentou RAIMUNDO ALVES DA COSTA, pertencente à Ca-
tegoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição Técnica Le-
gislativa, Classe Especial, Padrão 45, do Quadro de Pessoal da Câ-
mara dos Deputados.

Resolve incluir no Ato da Mesa do dia 26 de junho de 2003,
publicado no Diário Oficial da União do dia 1º do mês subseqüente,
que alterou o ato de aposentadoria da servidora LUIZA ABIGAIL DE
FARIAS a vantagem prevista no artigo 193 da Lei n.º 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, a partir de 11 de novembro de 1991.

JOÃO PAULO CUNHA

<!ID648884-0> ATOS DE 31 DE JULHO DE 2003

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "b" do item I do artigo 1º
do Ato da Mesa nº 205, de 28 de junho de 1990,

Resolve, nos termos da alínea "b" do inciso III do § 1º do
artigo 40 da Constituição da República Federativa do Brasil, com-
binado com alínea "d" do inciso III do artigo 186 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, conceder aposentadoria a NARCISA CLE-
MENTINA ROCHA, ocupante de cargo da Categoria Funcional de
Técnico Legislativo - atribuição Agente de Serviços Legislativos,
Classe Especial, Padrão 30, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados, com a vantagem prevista no artigo 15 da Lei nº 9.527, de
10 de dezembro de 1997.

Resolve, nos termos da alínea "b" do inciso III do § 1º do
artigo 40 da Constituição da República Federativa do Brasil, com-
binado com alínea "d" do inciso III do artigo 186 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, conceder aposentadoria a MARIA LEITÃO
MARTINS, ocupante de cargo da Categoria Funcional de Técnico
Legislativo - atribuição Adjunto Parlamentar, Classe Especial, Padrão
30, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, com a vantagem
prevista no artigo 15 da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997.

Resolve, nos termos do artigo 40 da Constituição da Re-
pública Federativa do Brasil e § 1º do artigo 8º da Emenda Cons-
titucional nº 20, de 15 de dezembro de 1998, conceder aposentadoria
a MARIA CRISTINA CARDOSO DE MELLO, ocupante de cargo
da Categoria Funcional de Técnico Legislativo - atribuição Adjunto
Parlamentar, Classe Especial, Padrão 30, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, com a vantagem prevista no artigo 15 da Lei
nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997.

Resolve, nos termos do artigo 40 da Constituição da Re-
pública Federativa do Brasil e § 1º do artigo 8º da Emenda Cons-
titucional nº 20, de 15 de dezembro de 1998, conceder aposentadoria
a LUIZ AFONSO SIEIRO SOARES, ocupante de cargo da Categoria
Funcional de Analista Legislativo - atribuição Técnica Legislativa,
Classe Especial, Padrão 45, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados, com a vantagem prevista no artigo 15 da Lei nº 9.527, de
10 de dezembro de 1997.

Resolve, alterar o Ato de 20 de maio de 2003, publicado no
Diário Oficial da União do dia 21 subseqüente, que aposentou PEDRO
TAVARES DA SILVA, ocupante no cargo da Categoria Funcional de
Técnico Legislativo - atribuição Agente de Transporte Legislativo,
Classe Especial, Padrão 30, para considerá-lo aposentado, a partir da
publicação do referido Ato, nos termos do artigo 40 da Constituição
da República Federativa do Brasil e § 1º do artigo 8º da Emenda
Constitucional nº 20, de 15 de dezembro de 1998, com a vantagem
prevista no artigo 15 da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997.

JOÃO PAULO CUNHA
<!ID648890-0>

DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL

PORTARIA No- 616, DE 31 DE JULHO DE 2003

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL DA
CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o disposto na Portaria nº 1149, de 1995, do Senhor Diretor-
Geral, resolve

Dispensar, de acordo com o artigo 35, item II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, LUIZ AFONSO SIEIRO SOA-
RES, ocupante de cargo da Categoria Funcional de Analista Le-
gislativo - atribuição Técnica Legislativa, Classe Especial, Padrão 45,
ponto nº 1.785, da função comissionada de Auxiliar, FC-04, do Qua-
dro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exercia no Gabinete do
Líder do Partido Progressista.

MILTON PEREIRA DA SILVA FILHO

Poder Judiciário
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
<!ID647110-0>

PORTARIA No- 124, DE 27 DE JULHO DE 2003

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 36 do
Regulamento da Secretaria, nos termos do inciso II do artigo 9º e do
inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/90 e dos artigos 1º e 3º da
Resolução STF nº 253/2003, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora Maria Lúcia Fernandes Melo,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, do cargo em comissão de Assistente Judiciário, nível CJ-1,
do Gabinete do Ministro Cezar Peluso.

Art. 2º Nomear o servidor Dimitri de Almeida Prado, Ana-
lista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal,
para exercer o cargo em comissão de Assistente Judiciário, nível CJ-
1, do Gabinete do Ministro Cezar Peluso.

MINISTRO MAURÍCIO CORRÊA

<!ID649186-0>PORTARIA No- 125, DE 31 DE JULHO DE 2003

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 36 do
Regulamento da Secretaria, nos termos do inciso II do artigo 9º e do
inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/90 e dos artigos 1º e 3º da
Resolução STF nº 253/2003, resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor José Antônio Rizzon de Macedo,
Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tri-
bunal, do cargo em comissão de Assistente Judiciário, nível CJ-1, do
Gabinete do Ministro Carlos Britto.

Art. 2º Nomear a servidora Janaína Berno Lopes Werneck
Lima, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, para exercer o cargo em comissão de Assistente Ju-
diciário, nível CJ-1, do Gabinete do Ministro Carlos Britto.

MINISTRO MAURÍCIO CORRÊA


	DOU2_2003_08_01(1)
	DOU2_2003_08_01(2)



